
1www.slatinice.com

prosinec 2019 / číslo 24
w w w . s l a t i n i c e . c o m

foto: P. Vlach

foto: P. Vlach foto: P. Vlach
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Vážení spoluobčané,
přehled a shrnutí dění v naší obci 

během uplynulého roku se již stal 
určitou tradicí a  nepostradatelnou 
součástí konce roku. V letošním roce 
dostáváte ještě navíc jednu velmi dů-
ležitou pomůcku do celého příštího 
roku. Tou je kalendář svozu odpadů. 
Většina z  Vás již jistě očekává, kdy 
bude moci plně využít nový systém 
adresného třídění odpadů. K  tomuto 
projektu se vyjádříme v  samostat-
ném článku. Je velmi zásadní a  za 
dlouhé roky jde podle našeho názoru 
o jeden z nejdůležitějších kroků v od-
padovém hospodářství v naší obci do 
budoucnosti. Letošní rok jsme znovu 
intenzivně investovali a budovali naši 
obec, rozvíjeli naše možnosti a  při-
pravovali další rozvoj. Často už jsme 
tolik unaveni objemem naší práce, že 
ztrácíme cit a zapomínáme na někte-
ré maličkosti, které pro mnohé z nás 
úplnými drobnostmi nejsou. A  tak 
přijměte mou hlubokou a  upřímnou 
omluvu, pokud jsem Vás někdy ne-
vyslyšel, nevyslechl nebo Vám ne-
věnoval prostor, který si každý z Vás 
zaslouží. Rok 2019 byl jednoduše vel-
mi náročný. O tom, jaký bude ten ná-
sledující a další, si netroufám polemi-
zovat. V dalších řádcích však objevíte 
nejen reálné projekty, které budeme 
v příštím roce uskutečňovat, ale také 
přípravy a vize do dalších let. Mnohé 
z  našich vizí se plní a  některé logic-
ky končí v „šuplíku“. Pokud nám však 
bude přáno jako doposud a  možná 
ještě malinko víc, věřte, že uvidíme 

Slatinice ještě krásnější a  cennější, 
než jsme je kdy viděli. Část informa-
cí, které se Vám každoročně snažíme 
předat, se bude znovu opakovat. Ně-
které výzvy, které již v našich příspěv-
cích padly, zopakujeme. 

Občané, a to hlavně Vy, kteří máte 
v paměti léta minulá, vzpomeňte, ja-
kou dobu se budovala infrastruktura 
v  naší obci, jak dlouho trvalo posta-
vit školku, školu a  další objekty. Jak 
dlouho trvalo zpevnit a dokončit naše 
místní komunikace a  chodníky. Jak 
dlouho trvalo vybudovat vodovodní 
řady, přípojky a další. Ano, máme sice 
o malinko lepší možnosti, ale ne o to-
lik, aby bylo běžné budovat takový 
objem staveb, jaké budujeme dnes. Za 
to patří obrovský dík našim zaměst-
nancům a firmám, které u nás působí, 
a s budováním naší obce nám pomá-
hají. Ne, není běžné, aby se budovalo 
tolik v  takovém počtu zaměstnanců 
a  s  tak malým objemem peněz jako 
u  nás. A  tak Vás důrazně žádám, až 
budete promítat a promlouvat o tom, 
co se v naší obci dělá, jak a proč, dejte 
si práci a kriticky srovnávejte. Dojde-
te k faktu, že jsme na špici v  mnoha 
odvětvích. Moudrý citát praví: „Kdo 
nic nedělá, nic nezkazí…“. Proto na 
to pamatujte. Ano, může nám něco 
trvat delší dobu, nemusí se vše po-
dařit zcela podle našich představ. Ale 
v  komplexním pohledu se nám daří 
velmi dobře a jsme hodně efektivní. 

Závěrem úvodní promluvy mi do-
volte připomenout, že vždy musíme 
začínat u  sebe. V  době výročí sa-

metové revoluce, která jako žádná 
revoluce nebyla zcela spravedlivá 
a zvládnutá, ale přinesla to nejdůle-
žitější - svobodu jako základní pod-
mínku života, Vás jako starosta vy-
zývám k  občanské aktivitě. Žádám 
Vás, aby Vám naše obec nebyla lho-
stejná, stejně jako její obyvatelé. Ne-
jsme všichni stejní. Nemáme všichni 
stejné zájmy a  názory. Věřím však, 
že v moři možností aktivit v naší obci 
jistě najdete prostor, ve kterém se 
budete schopni realizovat nebo po-
moci. Vždyť to nejmenší je sledovat 
dění v naší obci, navštívit a podpořit 
alespoň několik akcí během roku. Vý-
mluvu si umí najít každý. A pokud se 
přece jen necítíte plně přijati a chybí 
Vám jakákoliv vazba s  naší komuni-
tou, věřte, že připravujeme setkání 
právě pro Vás, kde budeme očekávat 
postupné stmelování občanů. Hlav-
ním centrem tohoto dění jistě byla, 
je a bude naše MŠ a ZŠ. Proto dobře 
zvažte, zda chcete své milované vy-
chovávat v naší obci a pro ni, nebo je 
raději svazujete s  jinou školou, obcí 
nebo městem tím, že je každý den 
vozíte mimo tu naši. Pokud Vám něco 
v  našich školních zařízení nepasuje, 
je na Vás, na Vaší aktivitě a  odvaze 
to změnit, a tak případně naši školu 
zlepšit. To platí pro celé další spekt-
rum aktivit a životních nutností v naší 
vesnici. Nebuďte uzavření, otevřete 
se světu a lidem i s tím rizikem, které 
to s  sebou přináší. Své životy nejen 
přežívejte, ale plně prožívejte!

Váš starosta. 

Dlouhodobě řešíme problém 
parkování vozidel na silničních ko-
munikacích v  obci, kdy tato vozidla 
parkují tam, kde to zákon zakazuje. 
Na tento problém nás upozorňu-
jí nejen obyvatelé ulic, kde k  němu 
dochází, ale zejména složky IZS, 
svozová firma komunálních a  dal-
ších odpadů, dopravci v  osobní do-
pravě a  obsluha infrastruktury na 
těchto ulicích. Toto porušování na-
šich zákonů a  omezování provozu 
v  obci bude muset obec řešit. Naši 
občané budou muset učinit na svých 
pozemcích a  nemovitostech tako-

vé úpravy, aby vozidla byli schopni 
parkovat na svých pozemcích nebo 
ve spolupráci s obcí zajistili vhodný 
prostor pro svá vozidla. Bude to však 
znamenat zpoplatnění takto zabíra-
ného prostoru, a to relativně vyso-
kou částkou. Musíme totiž brát zře-
tel na cenu v místě a čase obvyklou. 
Pro informaci: například v Lutíně se 
takovéto parkovací místo pronajímá 
až za 5.000, - Kč ročně. Věříme, že 
drtivá většina našich občanů, která 
tuto možnost má, obnoví své prů-
jezdy a dvory tak, aby v nich mohla 
svá vozidla parkovat. Berte tuto in-

formaci jako výzvu a poslední šanci 
k řešení situace. Od nového roku již 
nebude možné tolerovat stání tam, 
kde se parkovat nesmí. Iniciativu 
převezme PČR a budeme požadovat 
tvrdý přístup v  rámci řešení těchto 
přestupků. Dále obec postupně zpo-
platní vyhrazená parkoviště. Proto 
žádáme všechny naše občany, kteří 
mají možnost parkovat na svých po-
zemcích, ve svých dvorech, průjez-
dech a  podobně, aby tuto možnost 
využívali. Jiná cesta není. Obec ne-
může a  nebude přebírat povinnosti 
provozovatelů a majitelů vozidel. 

Parkování vozidel na komunikacích v obci 
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LED veřejné osvětlení
V  letošním roce jsme dokončili 
kompletní nahrazení svítidel VO. 
Původní sodíková byla nahrazena 
LED technologií. Tímto projektem 
znovu podpořeným Ministerstvem 
průmyslu a  obchodu dojde až k  50 
ti % úspoře energie. Byla zvolena 
svítidla s  co nejteplejším zabarve-
ním. Snažili jsme se vyhnout stu-
dené bílé a  věříme, že výsledek je 
dobrým kompromisem. V  projektu 
není možné realizovat výměnu ka-
belového vedení mezi jednotlivými 
lampami. Toto vedení je po růz-
ných rekonstrukcích infrastruktury 
v  obci na mnoha místech poško-
zeno a  velmi těžko se zjišťuje, kde 
je vedení přesně přerušeno. Proto 
omluvte občasné výpadky, které 
jsou tímto stavem zapříčiněny. Po-
stupem času budeme pracovat na 
opravách. 

Vodovod a závlahy
I  v  letošním roce probíhaly dal-
ší práce na vodovodu a  závlahách 
zelených ploch v  naší obci. Díky 
projektu SK Slatinice má hlavní 
fotbalové hřiště již velmi sofisti-
kovaný systém závlah, který bude 
v budoucnu připojen k síti obecních 
závlah tak, aby bylo využíváno ma-
ximum vod z  našeho území. Cílem 
je udržet a zavlažit co největší plo-
chy v  obci tak, aby naše obec byla 
opravdu zelená a krásná, abychom 
podpořili co největší zadržování 
vod v naší půdě. Na projektové do-
kumentaci závlah se pracuje a  do 
konce roku bude připravena ke 
stavebnímu řízení. Několik přípojek 
a  výměny vodoměrů doplnila roz-
sáhlá a úplná oprava přípojek v uli-
ci „Na Cikánce“. Naše firma Služby 
obce Slatinice s.r.o. a zároveň pro-
vozovatel našich VaK zde provedla 
kompletní výměnu přípojek včetně 
venkovních šachet. V  dalším ob-
dobí budeme pokračovat s  opra-
vami, které se nestihly dokončit 
v  letošním roce. Bude dokončena 
úplná výměna vodovodního řádu 
včetně přípojek na západní straně 
v  ulici „Loučka“. Postupně pak bu-
deme vyměňovat další jednotlivé 
přípojky. Budeme hledat zdroje fi-
nancování a dotace pro tyto a další 
investice.  

Zpevněné povrchy a komunikace
Během letošního roku došlo k  fi-
nálním úpravám několika ulic po 
budování infrastruktury. V  roce 
2020 budou některé z  těchto ulic 
definitivně přeorganizovány jako 

obytné zóny s  předností pro pěší. 
Ne všechny opravy byly dotaženy 
do finále. V  příštím roce by totiž 
mělo dojít k  poslednímu polože-
ní NN do země v  ulici „Nádražní“ 
a  dalších ulicích. Následně už bu-
deme moci řešit jejich definitivní 
vzhled.   

Adresné třídění odpadů – 120l po-
pelnice na plast, papír a bioodpad 
do každé rodiny! 
Ještě stále probíhá a  během nad-
cházejícího roku bude probíhat 
výše uvedený projekt. Většina 
z  Vás si  již převzala popelnice na 
tříděný odpad do svých domácnos-
tí. Účast v  tomto projektu je zcela 
dobrovolná. Je však nezodpovědné 
se do něj nezapojit. Třídění odpadu 
by pro nás měla být již samozřej-
most.  Doufáme, že tento systém 
bude fungovat. V následujících ně-
kolika bodech se Vás pokusíme in-
formovat.
Popelnice pro tříděný odpad, které 
jste si ZDARMA převzali od našich 
zaměstnanců (a ještě stále převzít 
můžete), musí být umístěny na Va-
šem pozemku nebo ve Vaší nemo-
vitosti stejně jako popelnice na ko-
munální odpad. Všechny popelnice, 
které jsou dnes umístěny na obec-
ních pozemcích, budou odstraněny 
a budete vyzváni k tomu, abyste je 
umístili na své pozemky do svých 
domovů. Toto pravidlo bude plat-
né pro všechny občany.  Popelnice 
mohou a mají být na obecní - veřej-
ný pozemek umístěny pouze v den 
jejich vývozu!!!
Popelnice budou vyváženy dle 
svozového kalendáře. Svoz a  jeho 
pravidelnost se může měnit. Pře-
ce jenom začínáme s  novým sys-
témem a  budeme vychytávat jeho 
fungování a četnost odvozů. Pokud 
Vám nebude stačit objem nádob 
a  hrozilo by jejich přeplnění, vyu-
žijte nově zřízených i  stávajících 
hnízd pro tříděný odpad, které by 
měly dostačovat, protože jsme je-
jich celkový objem navýšili. 
Jaký odpad do nádob patří, si pře-
čtete na jejich víku. Novinkou je, 
že TETRAPAKY budeme vyhazovat 
společně s plasty!
To, jak se naše snahy vyplatily, uvi-
díme až po uběhnutí jednoho roku. 
Věříme, že se nám podaří celkový 
objem směsného komunálního od-
padu (SKO) snížit na minimum. Celý 
systém směřuje k  tomuto cíli. Tvo-
ření co nejmenšího množství SKO 
znamená nejen snižování nákladů 
na odpady, ale hlavně pomůžeme 

naší přírodě. 
Již několik let obec doplácí na od-
padech našich občanů ze svého 
rozpočtu. Nemůžeme udržet cenu 
a  musíme od roku 2020 zvýšit po-
platek za odpady. Držíme ho však na 
velmi nízkém průměru. Uvedeným 
projektem se nám snad podaří za-
jistit, aby se poplatek za odpady ra-
pidně nezvyšoval. Skládkování v bu-
doucnu opravdu skončí a  již dnes 
opravdu vysoké ceny za ukládání 
SKO se ještě zvýší. Proto je nanejvýš 
nutné tvořit minimum SKO.

Nové vodní zdroje obce Slatinice
Podařilo se nám získat dotaci z Mi-
nisterstva životního prostředí na 
nové vodní zdroje pro obec Slati-
nice. Jeden z  nich, jak jsme již avi-
zovali, by měl být realizován bez-
prostředně u  našeho současného 
vodojemu. Druhý potom v  polích 
směrem na Lutín za železniční tratí. 
Celkové náklady projektu činí zhru-
ba 3.600.000,- Kč, z toho dotace při-
bližně 3.000.000,- Kč. Tyto zdroje by 
měly nahradit současný dosluhující 
zdroj pitné vody a zajistit naši obec 
pro zásobování pitnou vodou na 
dlouhé roky. 

Cyklostezka Slatinice - Lutín
V  jarních měsících v  roce 2020 by 
měla proběhnout realizace cyk-
lostezky směrem na Lutín. V  době 
dokončování tohoto zpravodaje 
dobíhá výběrové řízení, které určí 
realizátora stavby. 

KPÚ – komplexní pozemkové 
úpravy
Komplexní pozemkové úpravy se již 
dostaly do fáze, kdy je připraven plán 
společných opatření, tedy soubor 
staveb a  úprav, které mají v  území 
proběhnout. Tento dokument schva-
luje zastupitelstvo obce. PSZ mimo 
jiné řeší remízy, udržování a navádě-
ní vody v krajině, polní cesty a jejich 
zpevnění, výsadbu a  výsev zeleně. 
Bohužel naše obec historicky díky 
neřádným hospodářům přišla o  ob-
rovské polnosti a  ornou půdu, které 
vlastnila, a nyní jí stále chybí až 12 ha 
k  realizaci těchto úprav. Proto dnes 
za „těžké“ peníze nakupujeme půdu, 
o kterou jsme přišli, zpět. To, jestli se 
nám podaří zrealizovat alespoň část 
těchto opatření, ukáže až čas. Dou-
fáme však, že se najde dost majitelů 
orné půdy, kteří budou ochotni obci 
nebo Pozemkovému úřadu prodat 
svou ornou půdu, jež je pro úspěšnou 
realizaci tohoto projektu tak důleži-
tá.
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Záchrana barokního dědictví v  obci 
Slatinice 

Lichtenštejnský dvůr a  komplex 
kostela Nanebevzetí Panny Marie 

Již několik let připravujeme ob-
rovskou investici do majetku obce, 
ale i  naší farnosti. Úvodem bych rád 
upozornil na jednu věc, která je velmi 
důležitá. Musíme si všichni uvědomit, 
že kulturní dědictví naší obce je dědic-
tvím nás všech. Bez ohledu na to, kdo 
je zapsán jako majitel dané památky. 
Musíme si také uvědomit, že ani Lich-
tenštejnský dvůr, ani náš kostel, nám 
nikdo neodveze, nesebere ani zcela 
neuzavře. Je na nás, jak se k dané věci 
postavíme. Nářky, že je církev bohatá, 
ať se postará, nejsou na místě. Nejen, 
že nejsou pravdivé, ale hlavně nám 
kostel ani soubor dalších budov ne-
opraví. Musíme hledat způsoby, jak 
tyto památky alespoň zachránit pro 
další generace. Mnoho z  Vás už ten-
to fakt chápe a  přispívá buď penězi, 
nebo vlastní rukou a snažením k jejich 
záchraně. Jak kostel a  jeho okolí, tak 
i Lichtenštejnský dvůr a jeho součásti 
jsou naším dědictvím. Z  celého srdce 
tedy děkuji Vám všem, kteří to tak be-
rete a na jejich záchraně se podílíte. 

Lichtenštejnský dvůr a  jeho sou-
části jsou kompletně připravovány pro 
zásadní změnu. 

Díky připravovanému projektu by 
mělo dojít jak k avizovanému přemís-
tění některých služeb v obci, tak k zpří-
stupnění částí, které jsou dnes zcela 
uzavřeny. Dalšími úpravami by měl 
projít dvůr a vůbec všechny tři objek-
ty dvora. Zachováváme prostory pro 
hospodářskou a  technickou činnost 

obce. Zpřístupňujeme a připravujeme 
odpočinkovou, kulturní a  společen-
skou část.

Komplex kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie již dnes slouží veřejnosti. 
Ať už se jedná o  pravidelné mše, jar-
marky, společenské a komunitní akce, 
koncerty a přednášky. To vše díky ak-
tivním občanům nejen z  řad farníků. 
Fara doznala mnoha změn a  úprav. 
Mimo budoucí sýrárnu, současnou 
čajírnu a občasnou galerii vznikla díky 
dobrovolníkům komunitní zahrádka 
s  krásným zázemím. Neváhejte při 
nejbližší příležitosti naši faru navštívit. 
Věřím, že sami zhodnotíte, kolik práce 
se podařilo. Dále počítáme s komunit-
ním využíváním fary pro naše občany 
a zájemce. Farnost se tedy neuzavírá, 
ale naopak. Je pouze na Vás, zda se 
budete zajímat a aktivně se podílet na 
rozvoji a  fungování těchto nebo dal-
ších aktivit.   
Dřeviny a zeleň – rozkvetlé Slatinice

Mimo aktivity obce a jejich zaměst-
nanců musíme vyzdvihnout a pochvá-
lit práci Vás všech, kteří sami dbáte 
a upravujete zelené plochy před svý-
mi domy. Zkrášlujete veřejný prostor 
květinami a vlastní výsadbou. Někteří 
z  Vás využili naší nabídky a  podpory. 
Pokud máte zájem a  chcete pomoci 
s  výsadbou, případně máte návrh na 
řešení zeleně ve Vaší ulici, neváhejte 
nás kontaktovat. Postupně přechá-
zíme k  modernímu způsoby údržby 
a doplňování zeleně na našich pozem-
cích a  na veřejných prostranstvích. 
To, že se někde části výsadeb nedaří, 
se bohužel stává. Snažíme se je na-
hrazovat vhodnějším druhem zeleně 

a  dřevin. Někdy to vypadá drasticky, 
ale věřte, že to děláme s péčí řádného 
hospodáře. Chce to čas a  trpělivost. 
Věřím, že se nám to bude dařit i díky 
synergii s dalšími projekty obce.
Víceúčelová plocha pro služby a od-
pady - Lípy 

Díky získání pozemků vedle poto-
ka u  KD Lípy můžeme na těchto po-
zemcích zřídit sběrové místo na třídě-
ný odpad. Prostor bude dále využíván 
na svoz objemného a  nebezpečného 
odpadu. Celá plocha bude zpevněna 
a oddělena zídkou od pozemků v se-
verní části. Pozemek by měl do bu-
doucna spojovat Lípy se Slatinkami 
plánovanou cyklotrasou.  
Lesopark a  spojení s  hřištěm v  Lí-
pách 

V roce 2020 bude dokončena pro-
jektová dokumentace pro rozsáhlý 
projekt lesoparku s  napojením od 
Třebčína k hřišti v Lípách. V plánu je 
hřiště s  umělým povrchem, šatny, 
zázemí a  herní prvky se sítí parko-
vých cest. Ve studii připravujeme 
i menší vodní plochu a další součástí 
celého projektu je vytvoření rozsáhlé 
odpočinkové a sportovní plochy.  

Mnoho dalších menších i  větších 
projektů připravujeme a  průběžně 
realizujeme. Ne o  všech informuje-
me. Na mnohých projektech spolu-
pracujeme s našimi spolky a místní-
mi organizacemi. Myslíme si, že se 
nám daří budovat a  udržovat naši 
obec v takovém stavu, na který mů-
žeme být hrdí. To, jak se nám bude 
dařit, bude záležet i  na Vás, našich 
občanech, a  my se velmi těšíme na 
další spolupráci.

Narozené děti
Slatinice
Lilien Navrátilová prosinec
Adam Kment leden
Alžběta Hamříková leden
Elen Řepová leden
Eliška Richterová březen
Anna Kurucová duben
Lucas Vychodil duben
Nikola Soukupová květen
Adéla Richterová červen
Daniel Bednář červenec
Josefína Čiháková červenec
Štěpán Vařeka červenec
Tomáš Stratil červenec
Viktorie Řezáčová září
Sofie Lysická říjen

Navždy nás opustili tito občané…

Dagmar Klapková
Jan Haluza
Věra Mikmeková
Anna Paličková
Vladislav Bubeníček
Přemysl Bilík
Alenka Zatloukalová
Anna Navrátilová
Věra Reifová
Vladimír Opletal
Ladislav Zatloukal
Věra Silvestriová
Miroslav Langr
Štěpánka Trnečková
Božena Žouželková
David Svozil

Lípy
Antonín Látal leden
Ondřej Janata leden
Tereza Novotná leden
Ema Rusková únor
Vít Hanzl únor

Pozn. *2019
Narozeným dětem přejeme krásné 
dny plné sluníčka, štěstí a zdraví.

O  obci je hlášeno 1600 obyvatel – 
v Lípách 389, ve Slatinicích 1211.
Nejstarší občankou je ve Slatinicích 
paní Jarmila Holasová (96 let), v  Lí-
pách paní Libuše Zaoralová (91 let).
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Vítání Vítání 
občánkůobčánků

Co se děje v naší škole ….
Že se ve škole pořád něco děje, není žádná novinka. 

I my se snažíme přiblížit se dnešní době a zapojit do výu-
ky moderní technologie. Naši jazykovou učebnu využívá-
me nejen pro aktivní výuku jazyků, pro „skypování“ s žáky 
z jiných zemí, ale i k virtuálním výletům do různých kou-
tů světa. Do průběhu školního roku zařazujeme tzv. „Dny 
učení jinak“. Chtěli bychom, aby si žáci učení užili, ne ho 
přežili.

Společně jsme v loňském školním roce navštívili sek-
vojový park v  Kalifornii, což byl pro všechny nevšední 
zážitek. Virtuální prohlídka byla zakončením projektové-
ho dne, kdy žáci v různých předmětech sbírali informace 
o sekvojích, jejich výskytu, velikosti. Učili se anglická slo-
víčka k danému tématu a připravovali si otázky v AJ pro 
průvodce parku. Kreslili si sekvoje ve výtvarné výchově 
a následně celý den zhodnotili v českém jazyce, kde psali 
novinový článek, krátkou reportáž či rozhovor o tom, co 
se dozvěděli. 

Ukázka žákovské práce:
Reportér: „Dobrý den, chtěl jsem se zeptat na pár 

otázek, ohledně virtuální prohlídky sekvojového parku.“
Pan P.: „Vám také, tak se ptejte.“
Reportér: „Dobrá tedy. Jak se jmenuje tento park a kde 

se nachází?“
Pan P.: „Tento park se nazývá Calaveras Big Trees 

State Park, nachází se na severu Kalifornie.“
Reportér: „Kdy byl tento park založen?“
Pan P.: „Park byl založen v první polovině 20. sto-

letí.“
Reportér: „Jak se nazývá největší sekvoj?“
Pan P.: „Je to General Sherman, který ale u  nás 

v parku bohužel není.“
Reportér: „Kolik listí a  šišek vyprodukují sekvoje za 

svůj život?“
Pan P.: „Přes 600 tun, je to jako 69 školních autobusů.“

Reportér: „Mojí předposlední otázkou bude, jaká 
zde žijí zvířata?“

Pan P.: „Žijí zde veverky, které jsou důležitou 
součástí parku. Různé druhy ptáků, lišky, medvědi, hadi, 
žáby, mloci a králíci, kteří mají schopnost změnit barvu.“

Reportér: „A poslední otázka zní. Vysazujete sek-
voje nebo vám s tím někdo pomáhá?“

Pan P.: „Nevysazujeme, to za nás dělají vever-
ky.“

Reportér.: „Děkuji, že jste si na mě udělal čas, tohle 
bude stačit.“

Pan P.: „Také děkuji za příjemně strávený čas 
s Vámi, na shledanou.“

V  letošním školním roce jsme v  podobném duchu 
pracovali celý den na tématu „mořské želvy“, zkoumali 
jsme průběh jejich života, výskyt, jejich nepřátele. Infor-
mace jsme si převedli také do angličtiny a nakonec jsme 
si povídali o životním prostředí, protože paní průvodky-
ně v želví nemocnici v Jižní Karolíně, kterou jsme si měli 

foto: S. Páleník

foto: S. Páleník

foto: S. Páleník

foto: S. Páleníkfoto: S. Páleník
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možnost virtuálně prohlédnout, nám sdělila, že největší 
hrozbou mořských želv jsou plasty. Želvičky si poté děti 
mohly vyrobit z papíru či z keramické hlíny.

Formou Mystery  skypu mají žáci možnost dostat se 
do různých zemí světa. Jejich úkolem je prostřednictvím 
jednoduchých otázek dopátrat se, do jaké země volají. 
Žáci na druhé straně spojení mají úkol stejný. V roce 2019 
jsme se takto setkali s dětmi ze Švédska, Polska, Bahrai-
nu, Pákistánu i z Indie. Dozvěděli jsme se o jejich zemích, 
zvycích a tradicích, jak to chodí u nich ve škole. Někdy je 
třeba, abychom si přivstali, anebo zůstali ve škole déle, 
ne všichni se nacházíme ve stejném časovém pásmu. 
Když je to ale pro dobrou věc, proč ne.

Aby to nevypadalo, že přírodu poznáváme jen virtu-
álně, zmíníme ještě projektový den zaměřený na bližší 
poznávání Slatinic a  jeho okolí, kdy všechny třídy plnily 
zadané úkoly během výšlapů do nedalekých míst a poté 
se navzájem informovali o tom, co nového se dozvěděli.

 V červnu přijala pozvání na naši školu paní spisova-
telka Ivona Březinová, která píše knížky pro děti všech 
věkových kategorií. Dorazila za námi z  Prahy. Mladším 
dětem odborně vysvětlila, jak vzniká knížka. Druhostup-
ňařům poutavou besedou popsala, jak získává postřehy 
pro psaní série knížek zaměřených na různé závislosti. 
Nakonec dostali prostor žáci se svými otázkami a  pro-
běhla autogramiáda knížek. Na besedu se spisovatelkou 
jsme se dlouhodobě připravovali, četli jsme její knihy, ro-
zebírali je, hodnotili a povídali si o daných tématech. Děti 
to bavilo a  vytvořili spoustu zajímavých plakátů, které 
nám zdobily školu.

 Další z netradičních dnů byl „Den se sametovou re-
volucí“. Ještě ho máme v živé paměti. Je neskutečné, ko-
lik dokumentů a hraček z doby před rokem 1989 se ještě 
najde. Pátrali jsme po významných osobnostech, sezná-
mili jsme se se symboly té doby, srovnávali jsem cenové 
rozdíly potravin i dalšího zboží, pobavili jsme se při tis-
ku peněz tehdejší doby, vyzkoušeli jsme si, jak těžké je 
namnožit text pomocí psacího stroje a úhlového papíru. 
Média o sametové revoluci poskytla velké množství re-
portáží, článků a pořadů. A my jsme měli prostřednictvím 
školy možnost počínání médií pochopit a na chvíli se stát 
součástí doby před třiceti léty.

Co ještě zažijeme v následujících měsících, se dozví-
te na facebooku školy nebo v  příštím čísle slatinického 
Zpravodaje. 

Všem přejeme krásné vánoční svátky plné klidu a ro-
dinné pohody!

Kolektiv učitelů 
Základní školy ve Slatinicích
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Vážení spoluobčané,
ráda bych Vás seznámila, co se událo v naší Mateřské 

škole v  roce 2019. Podařilo se dokončit a  otevřít novou 
Školní jídelnu a nové dvě třídy naší MŠ. Za tento počin moc 
děkujeme panu starostovi, ale také celému zastupitel-
stvu obce Slatinice. Také se nám podařilo během letních 
prázdnin vymalovat celou starou budovu, odstranit staré 
dřevěné obložení kolem schodiště a máme příslib výmě-
ny podlahové krytiny v  šatnách a  na schodišti. Všichni 
zaměstnanci MŠ mají veliký podíl na zkrášlení původních 
tříd. Myslím si, že postavičky ze známých kreslených po-
hádek velmi zajímavým způsoben rozzářily třídy. Naším 
hlavním cílem bylo prosvětlit celou budovu.

Děti během roku 2019 měly mnoho aktivit, například 
pravidelné návštěvy divadel v Olomouci, Prostějově, ale 
také nás loutková divadla navštěvovala v MŠ.

Mezi vydařené akce patřilo např. Slavnostní otevření 
MŠ, Karneval, Zahradní slavnost, kde byli pasováni před-
školáci, ale také Noc s předškoláky v naší MŠ. Letošní vý-
let byl pro děti velmi zajímavý, opékaly buřty, jezdily na 
koních a hrály různé hry. V týdnu dětských radostí, který 

se konal od 3. – 7.6.2019 jsme si hráli na námořníky a pi-
ráty a každý den děti zažívaly různá dobrodružství.

Celý rok děti měly možnost navštěvovat různé krouž-
ky například Jógu, Keramiku, Výtvarný kroužek, Angličti-
nu, které pro ně připravily p. učitelky v rámci naší MŠ.

Také se nám podařily velikonoční dílny, které již mají 
v naší MŠ tradici. 

A  co nás do konce roku ještě čeká? Návštěva svíč-
kárny v  Olomouci, Strašidlení na naší krásné zahradě, 
Setkání se seniory, návštěva několika divadelních před-
stavení, Vánoční dílny a Zpívání u vánočního stromu. Na 
všechny tyto akce máte dveře otevřené a rádi vás uvi-
díme.

Za co bych ráda poděkovala za celý rok 2019? Hlavně 
za spolupráci s  panem starostou a  paní ředitelkou ZŠ, 
ale hlavně za spolupráci s rodiči, která byla moc příjem-
ná.

Moc se těšíme na krásné zážitky, které nás čekají do 
konce roku 2019, ale hlavně na Nový rok 2020.

Mějte se krásně a přijďte se na nás někdy podívat
za celý kolektiv MŠ SlatinicePavla Pavelková

Vážení čtenáři a spoluobčané, 
knihovna v  Lípách Vám po celý rok nabízela zajímavé 

čtení nejen z vlastního fondu, ale také prostřednictvím vý-
měnného fondu olomoucké Knihovny.

Mílovými kroky se blíží vánoční svátky a uzavírá se rok 
2019.

Každoročně je to čas naplněný shonem, pečením vánoč-
ního cukroví, úklidem, nákupem dárků a nevím čím dalším.

A právě v takové čase si třeba najdete chvilku pro ná-

vštěvu knihovny, kde najdete velký výběr knih od beletrie až 
po pohádky pro ty nejmenší čtenáře.

A právě pohádky jsou pro období Vánoc charakteristické. 
Romantiky není přece nikdy dost a o Vánocích to platí dvoj-
násob.

Za sebe Vám přeji především vánoční svátky plné odpo-
činku a krásných zážitků se svými nejbližšími. Do nového 
roku vykročte odpočatí a plni nové energie.

Anna Paličková knihovnice

foto: S. Páleník

foto: S. Páleník

foto: S. Páleníkfoto: S. Páleník
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Vážení spoluobčané.
Jako každý rok přichází i  letos Vánoce a  je na čase 

ohlédnout se za uplynulým rokem. Také letos jsme 
v  knihovně přivítaly několik nových čtenářů, dospělých 
i dětí. Bohužel nás v tomto roce někteří stálí příznivci na-
vždy opustili.

I  v  letošním roce se rozšířil náš knižní fond, takže 
máme spoustu novinek ke čtení. Velmi bychom tou-
to cestou chtěly poděkovat našim čtenářům, kteří do 

knihovny věnovali velké množství nových dětských 
knih.

Do nadcházejícího roku vám milí čtenáři přejeme 
mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti a doufáme, že  na-
dále zachováte naší knihovně přízeň.

V  předvánočním období bude knihovna v  provozu 
do 18.12. Znovu otevřeno bude  6.1. 2020.

Tereza Navrátilová a Blanka Navrátilová,
knihovnice

Výroční zpráva za SDH Slatinice
Rok 2019 byl pro náš sbor opět úspěšný, jak v pořádání akcí pro 

veřejnost, tak i  při výjezdech zásahové jednotky. Naše jednotka 
vyjížděla k  8 ostrým zásahům, tímto bych chtěl poděkovat veliteli 
jednotky a všem klukům, kteří se těchto výjezdů účastnili. Byli jsme 
například povoláni na pomoc rychlé záchranné službě Olomouc, při 
snášení pacienta do sanitky. I když nejsme vybaveni na hašení vět-
ších požárů, přesto můžeme zasáhnout s pomocí hasicích přístrojů, 
které jsou součástí našeho vybavení. Tato situace již nastala ve Sla-
tinicích nejméně třikrát. 
• Teď bych rád zmínil v bodech akce pořádané sborem a akce, kte-

rých jsme se účastnili.
• Zimní běh přes Kosíř
• Slatinické ostatky
• Stavění a kácení Máje
• Dětský den
• Běh Slatinická 7
• Vojenská akce Military fest, Olomouc
• Sběr železného šrotu
• Seniorské posezení v Sokolovně
• Mikulášská nadílka na OÚ

Do našeho sboru vstoupili noví členové a to: Jan Suchomel a Jana 
Navrátilová. Tímto je vítám a  děkuji. Životní jubileum oslavili brat-
ři Stanislav Vystrčil a Karel Chytil. Bohužel nás navždy opustil bratr 
Ladislav Zatloukal. 

K dnešnímu dni sčítá náš sbor 32 členů. 
Po práci také trochu zábavy a nových poznatků, v říjnu jsme zaví-

tali na jižní Moravu, kde jsme si prohlédli firmu na výrobu čajů, byli-
nek a různého koření. Tato firma se jmenuje Sonnentor. Poté jsme se 
přesunuli na prohlídku Templářských sklepů v Čejkovicích, kde pro-
běhla degustace a zajímavý komentář. Den jsme ukončili posezením 
v rodinném sklípku v Mutěnicích při doprovodu harmoniky. Snažíme 
se také, aby naše obec začala žít více kulturně a proto jsem začali 
pořádat různé akce. V loňském roce jsme pozvali pana Zdeňka Ize-
ra s jeho show. Letos se nám podařilo uspořádat dokonce dvě akce, 
v říjnu k nám zavítala rocková kapela Kern a v  listopadu nás přijel 
pobavit Vladimír Hron. Troufnu si říct, že tyto akce měly úspěch. Pro-
to jsme neotáleli a  příští rok přivítáme jaro s  legendární skupinou 
Turbo. 

Velké poděkování patří členům za celoroční práci, Obecnímu úřa-
du za podporu a vzájemnou spolupráci a nemůžu opomenout spon-
zory, kteří přispívají dárky do naší hasičské tomboly.

Nakonec všem občanům Slatinic a Lip přeji krásné prožití svátků 
vánočních a pevné zdraví do Nového roku. 

Za SDH Slatinice starosta 
Radek Heckel
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Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom prostřednic-

tvím zpravodaje zrekapitulovali kul-
turní akce, které jsme pro Vás v tom-
to roce rádi připravili, a zároveň Vám 
poděkovali za přízeň, kterou jste 
nám na nich svojí účastí vyjádřili. 

Mimo již tradiční a  neodmysli-
telné akce, jako byl lednový hasič-
ský ples a  květnové stavění a  ká-
cení máje, jsme připravili řadu akcí 
pro děti. Před koncem školního roku 
jsme na hřišti v Lípách uspořádali ro-
dinné odpoledne plné her zakončené 
dováděním v  pěně, kterou pro děti 
připravili hasiči z Třebčína, za což jim 
patří velké díky. Se začátkem škol-
ního roku jsme se přivítali hledáním 

pokladu na Vápenicích a následným 
opékáním špekáčků na hřišti. Do tře-
tice jsme pro děti v  říjnu uspořáda-
li drakiádu, která se z  důvodu sice 
krásného, ale bezvětrného počasí 
rychle proměnila v  přípravu na Ha-
lloween v  podobě vyřezávání dýní. 
To ovšem nemělo žádný vliv na pří-
jemně strávené nedělní odpoledne.

I  v  roce 2020 pro Vás budeme 
pořádat jak tradiční, tak nové akce 
a budeme rádi, když se jich zúčastní-
te a budete se na nich příjemně bavit.

Závěrem bychom Vám chtěli po-
přát krásné a  klidné vánoční svátky 
a do roku 2020 hodně štěstí a zdraví.

Hasiči 
s Líp

Letošní rok 2019 pomalu končí. Přichází krásný předvá-
noční čas a nás čeká       na prahu nového roku ohlédnutí za 
tím, jak probíhal v našich obcích kulturní život.

V  tomto roce jsme pokračovali v  akcích, které mají již 
svoji tradici. V minulém období se narodilo více dětí, a proto 
se Vítání občánků konalo na jaře dvakrát pod záštitou pana 
místostarosty Stanislava Havlíčka - v březnu ve Slatinicích   
na Obecním úřadu a v dubnu v Kulturním domě v Lípách. Ve 
Slatinicích jsme přivítali mezi naše spoluobčany šest a v Lí-
pách pět dětí. Po skončení obřadu bylo připraveno malé ob-
čerstvení. Rodiče i hosté měli možnost si neformálně po-
povídat s panem starostou, popř. panem místostarostou.

Velmi oblíbená akce Pálení čarodějnic se letos kvůli 
deštivému počasí nekonala. Doufáme, že připravené sou-
těže a dárky do tomboly využijeme v příštím roce. Konání 
této akce v areálu myslivecké chaty u Lumpika je podmíně-
no příznivým počasím, a proto uvažujeme konat tuto akci 
v areálu obecního úřadu.

1. června jsme si vše vynahradili v rámci Zábavného od-
poledne u příležitosti Dne dětí. Ve spolupráci s SDH Slati-
nice se nám podařilo obnovit pohádkovou cestu, na které 
děti potkávaly zajímavé bytosti a plnily různé úkoly. Odmě-
nou jim bylo chutné občerstvení, jež připravili místní hasiči 
včetně přehlídky vojenských historických vozidel. Poděko-
vání patří členkám Senior klubu, které se v horkém odpo-
ledni věnovaly dětem na stanovištích. Mrzí nás však, že se 
této akce účastnily spíše děti z okolí než místní.

24. června jsme se rozloučili na obecním úřadu se 17 
žáky základní školy         za účasti pana starosty Ondřeje 
Mikmeka, paní ředitelky Ivy Tomáškové, členů pedagogic-
kého sboru, kulturní komise a rodičů. Žáci obdrželi upomín-
kové propisky a všichni jim popřáli hodně úspěchů v další 
etapě jejich života.

19. října jsme v zasedací místnosti obecního úřadu při-
vítali 7 nových spoluobčánků. V  programu vystoupili žáci 
základní školy, Malá Hanačka a sváteční odpoledne zpes-

třila hrou na harfu Sabina Soviarová. Těší nás, že se letos 
v našich obcích narodilo tolik dětí.

16. listopadu proběhlo Přátelské posezení s  občany 
důchodového věku v sokolovně. Jsme rádi, že se tohoto 
setkání účastní každým rokem více občanů. Samozřejmě 
je to i zásluha místního spolku Senior klubu, který se ak-
tivně zapojuje i do našich akcí. Pro občany byl tentokrát 

foto: S. Páleník

foto: S. Páleník
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připraven bohatý kulturní program. Příjemnou a přátel-
skou atmosféru navodilo milé vystoupení žáků Mateř-
ské školy Slatinice, Malé Hanačky a žáků Mateřské školy 
Slatinky. Nezapomenutelným zážitkem bylo i vystoupení 
Lukáše Kapounka s  partnerkou z  tanečního studia Ko-
meta Brno. Tato dvojice zatancovala standartní a  latin-
ské tance. V plné kráse se nám předvedly i členky Senior 
klubu se svým vystoupením Dominiku v choreografii paní 
Evy Sedláčkové. Poděkování patří    i  Sabině Soviarové, 
která zpříjemnila odpoledne hrou na harfu, hudbě Ha-
načka  a panu Karlu Kubíčkovi za hudební režii.

Tradiční Mikulášská nadílka spojená s  rejem čertů 
proběhla v  pátek 6. prosince. Program obohatily svým 
vystoupením děti ze základní školy. Odpoledne uběhlo 
jako voda. Menší děti byly překvapeny nadílkou a domů 
odcházely plny nových zážitků.

Děkujeme obecnímu úřadu za podporu a  materiální 
zajištění našich akcí, členům SDH a SK Slatinice a všem 

spoluobčanům, kteří nám pomáhali rozvíjet kulturní ži-
vot v obci.

Do nového roku s  magickým číslem 2020 přejeme 
všem pevné zdraví a spokojený život.

Co nového ve sportu?
Letošní rok byl pro náš sportovní 

klub velmi významný a současně ob-
rovsky náročný. Podařilo se to, čemu 
jsme již přestávali věřit – konečně 
jsme totiž získali potřebné finanční 
prostředky v několikamilionové výši 
z  dotací (MŠMT a  Olomoucký kraj). 
Tudíž se naše sny pomalu stávají 
skutečností! 

Jak jsme již dříve několikrát avi-
zovali - dlouhodobě jsme se snažili 
o přesun tenisového kurtu ze dvora 
obecního úřadu do sportovního are-
álu. Hlavním důvodem bylo uvolnění 
atraktivního prostoru v  centru obce 
k  širšímu využití, jako např. pro po-
řádání kulturních akcí pro širokou 
veřejnost (masopust, hodové slav-
nosti, zpívání u  vánočního stromu 
atd..). Navíc je jistě výhodnější mít 
všechna sportoviště pohromadě ve 
sportovním areálu, který má ideální 
polohu uprostřed zeleně, na okraji 
obce s dobrou dosažitelností jak pro 
místní, tak pro návštěvníky z okolí… 

Současně s výstavbou již zmiňo-
vaného kurtu (multifunkčního hřiště 
s umělým povrchem) jsme chtěli na-
bídku sportovišť rozšířit  o  moderní  
workoutové hřiště, zrekonstruovat 
stávající kurt na plážový volejbal, 
obnovit většinu mobiliáře (stoly, la-
vice, stojany na kola, atd.), ale hlav-
ně zrekonstruovat hlavní fotbalové 
hřiště a  vybudovat nový, moderní 
závlahový systém. 

Původní travnatá plocha byla asi 
třicet let stará, takže již potřebovala 
nutnou revitalizaci.

I  když se to na první pohled ne-
zdálo, současný stav hřiště již ne-

odpovídal parametrům pro hru, ze-
jména z  důvodu špatné rovinatosti 
a  silnému zastoupení nežádoucích 
druhů trav. Floristické složení trav-
ního porostu již neodpovídalo sou-
časným požadavkům pro sportovní 
trávníky, dominovala zde nežádoucí 
lipnice roční, která byla zastoupena 
cca z  60 %. Dále se zde nacháze-
la cca 3 cm silná vrstva travní plsti, 
která bránila přístupu vody a živin ke 
kořenům, v  některých místech způ-
sobovala také špatné vsakování po-
vrchové vody.

Z  výše uvedených důvodů jsme 
původní (odstraňovaný) travní drn 
nechtěli nabízet k  dalšímu využití. 
Přesto se našlo pár zájemců, kteří si 
z vlastní iniciativy část travních drnů 
odřezali a využili na soukromých za-
hradách… Je zcela normální, že na li-
gových stadionech dochází ke kom-
pletní výměně trávníku po několika 
letech, u  špičkových zahraničních 
klubů dokonce jednou za rok!

Prvním krokem bylo tedy odfré-
zování travního drnu tak, aby došlo 
k  odstranění drnové části starého 
trávníku včetně travní plsti a  dopl-
nění cca 500 tun písku, který byl rov-
noměrně rozhrnut a  zapracován do 
vegetační vrstvy. Součástí projektu 
bylo i  vybudování automatického 
závlahového systému z  důvodu za-
jištění rovnoměrné a  časově nasta-
vitelné distribuce vody pro trávník. 
Poté se celá plocha hřiště urovna-
la do finální podoby a  na závěr byl 
vyset kvalitní nový trávník. Rekon-
strukce hřiště probíhala během letní 
přestávky a celou podzimní část fot-
balových soutěží jsme odehráli na 

tréninkovém hřišti, aby nový trávník 
mohl dobře zakořenit. 

Dalším rozpracovaným projek-
tem je multifunkční hřiště s hladkým 
povrchem a  s  celoročním využitím 
(florbal, in-line bruslení, hokejbal), 
pod kterým by navíc mohlo být na-
instalováno umělé chlazení pro vý-
robu ledové plochy v zimním období. 
I na toto sportoviště se nakonec na-
šlo místo ve sportovním areálu (mís-
to původně zamýšlené rekonstrukce 
hřiště „za farou“).

I  tento záměr je velmi nákladný, 
ale za pomocí dotací a  díky vstříc-
nému přístupu vedení naší obce na 
něj lze dosáhnout. Takové hřiště by 
bylo využíváno po celý rok a  hlav-
ně v zimě by bylo velmi žádané díky 
umělé ledové ploše, která v  okolí 
nemá obdoby. Navíc při současných 
mírných zimách existuje jen velmi 
omezená nabídka kluzišť určených 
k veřejnému bruslení a spousta dětí 
tak ještě v  životě nestála na brus-
lích!. 

Realizace výše uvedených projek-
tů je možná jen při využití krajských, 
státních nebo evropských dotací. 
Žádali jsme opakovaně několik roků 
a na tak velké dotace se nám podaři-
lo dosáhnout až na několikátý pokus 
(snad to nezakřiknu a  dosti složitý 
administrativní proces dovedeme ke 
zdárnému konci včetně konečného 
vyúčtování celkových nákladů). 

Zmiňované multifunkční hřiš-
tě s  umělou ledovou plochou jsme 
chtěli vybudovat za pomocí kraj-
ských dotací. Bohužel, obdrželi jsme 
pouze cca čtvrtinu požadované 
částky, tudíž zatím můžeme reali-

foto: S. Páleník
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zovat jen část zamýšleného projek-
tu (příprava povrchu, vybudování 
mantinelů a  ochranných sítí). Kon-
cem října letošního roku jsme požá-
dali o  dotaci opět MŠMT, tentokrát 
na dofinancování 2. etapy (instala-
ce technologie pro umělé chlazení 
ledové plochy, následné položení 
umělého povrchu a vybudování pří-
stupových komunikací). 

Doufáme, že budeme opět úspěš-
ní a podaří se nám získat zbývající fi-
nance, abychom mohli vše dokončit 
dle původního záměru. 

Z  uvedených dotací se hradí cca 
70 % celkových nákladů. Zbývají-
cí prostředky nám poskytla obec, 
neboť omezené prostředky našeho 
sportovního klubu by na dofinan-
cování samozřejmě nestačily. To-
hoto vstřícného kroku vedení naší 
obce si velmi vážíme a touto cestou 
si dovolujeme všem zastupitelům 
obce v  čele se starostou upřímně 
poděkovat. I když se jedná v podsta-
tě o  zhodnocení obecního majetku, 
který máme pouze v  dlouhodobém  
pronájmu, jsme si plně vědomi, že 
tento vstřícný krok zdaleka není sa-
mozřejmostí. Proto jsme se snažili 
o  maximální pomoc jak s  přípravou 
samotných žádostí o  dotace, tak se 
samotnou realizací. Brigády probí-
haly od samotného zahájení dotač-
ních akcí a to nejen o víkendech, ale 
v  podstatě každý den. V  letošním 
roce již celkový počet brigádnických 
hodin našich členů dávno překročil 
tisícovku! Hlavní díl prací samozřej-
mě realizovala vítězná firma z  vý-
běrového řízení (místní Služby obce 
Slatinice s.r.o), souběžně jsme však 
museli řešit řadu víceprací, které pří-
mo nesouvisely s  projektem (např. 
přípravu tréninkového hřiště – tj. 
přemístění a  rekonstrukci střídaček 
pro hráče, zajištění závlahy, instala-
ci ochranných sítí za branky, laviček 
pro diváky atd.).

Děkujeme všem aktivním členům 
SK, vedení obce, pracovníkům Služeb 
obce Slatinice s.r.o. a technické sku-
piny místního obecního úřadu v čele 
s  naším bývalým hráčem Pavlem 
Strouhalem za jejich obětavou práci 
při obnově a budování nových spor-
tovišť v naší obci! 

Budeme se snažit nejen o  jejich 
řádnou údržbu, ale hlavně o  ma-
ximální využití při organizovaném 
sportu, což je naším hlavním poslá-
ním!  

za výbor SK Slatinice, z.s.: Petr Šolc

Ale nyní již k  samotnému spor-
tu…

Se začátkem nové sezony došlo 
v  mládežnických kategoriích k  vel-
kým změnám. Z důvodu nedostatku 
hráčů některých ročníků, které již 
hrají pravidelně mistrovská utkání,  
jsme se dohodli s  TJ Sokolem Dra-
hanovice a  vytvořili jsme spojené 
družstvo Slatinice-Drahanovice. 
Toto se týká kategorií benjamínků 
a mladších žáků.

Kategorii našich nejmladších be-
njamínků ročníků 2010 a  mladších 
trénuje Víťa Prázdný spolu s Petrem 
Zdřálkem. U  našich nejmladších 
hráčů jde hlavně o radost z pohybu. 
Kluci se postupně seznamují s  mí-
čem a  pomalu si osvojují základ-
ní fotbalové dovednosti. A  někteří 
z  nich už začínají hrát mistrovská 
utkání. 

V  kategorii starších benjamín-
ků 2009 jsme vytvořili velice silný 
a téměř neporazitelný tým. V nasta-
veném herním  systému  odehraje-
me každý turnaj tři zápasy. Celkem  
jsme odehráli 24 zápasů a  pouze 
jednou jsme prohráli, což nás řadí 
mezi největší adepty na celkové ví-
tězství v  olomouckém okrese. Nyní 
nás čeká zimní liga, která se ode-
hraje v hale ve Velké Bystřici a také 
se ještě  zúčastníme několika zápa-
sů v hale v Senici na Hané . 

Doufám, že nám naše forma vy-
drží i na jaře a budeme dál předvá-
dět dobrý fotbal a moc bych si přál, 
abychom do oddílu přilákali ještě 
více mladých hráčů. 

Kategorii mladších žáků vedou 
dlouhodobě a  úspěšně trenéři Ma-
rek Palánek a Martin Vacek.

„Okresní soutěže mladších žáků 
se účastní celkem 32 týmů, které 
byly rozlosovány do šesti skupin. 
Naší žáci spolu s  Drahanovice-
mi, se kterými jsme se pro sezónu 
2019/2020 spojili,  byli vylosováni 
do skupiny „D“, kde se dvoukolo-
vě utkali s  družstvy z  Náměště na 
Hané, Smržic, Hněvotína a  Lutína. 
Naši borci doplněni o  mladé talen-
ty z  Drahanovic (většinou ročníky 
2009 a 2010) si vůbec nevedli špat-
ně. Ve skupině se umístili na celko-
vém třetím místě s  15-ti body, za 
prvním Hněvotínem (17 bodů) a dru-
hou Náměští na Hané (16 bodů).  Oba 
tyto soupeře se nám jednou poda-
řilo porazit a  jedenkrát jsme s nimi 
prohráli. V  jarní části sezóny si za-
hrajeme ve skupině o  konečné 13. 

-17. místo s týmy z Paseky, Červen-
ky, Štěpánova a Hodolan.“

Kategorii dorostu jsme museli po 
dlouhých jednáních spojit dokon-
ce se třemi kluby.  Lutín, Hněvotín 
a  Slatinice. Nedostatek hráčů nám 
bohužel nedal jinou možnost. Pod-
zimní část sezony odehrál dorost na 
hřišti Lutína. V polovině sezony jsou 
na sedmém místě tabulky se ziskem 
19ti bodů.

A  nyní již naše mužské katego-
rie…..

,,A“  mužstvo zhodnotí jeho tre-
nér Pavel Kalvoda.

„Jarní sezóna byla ze strany 
mužských kategorií hodně rozdílná. 
A  - tým měl starosti se záchranou 
a B -tým po rozjezdu jara začal uva-
žovat o  možnosti bojovat o  postup 
ze IV. třídy.

Po doplnění týmu předvádělo 
áčko na jaře solidní výkony a po zis-
ku 24 bodů se posunulo z poslední-
ho místa na konečnou osmou pozici, 
což znamenalo udržení krajské sou-
těže.

Po letní přípravě se rozjela sou-
těž nová a  v  té jsme si dali za cíl 
bojovat o  první pětku. Tým během 
přípravy sehrál celkem 5 příprav-
ných zápasů (Holice 19, Slavonín, 
Mostkovice, Čechovice a s Lutínem). 
Mimo to byl na závěr přípravy spo-
lečně s  B-týmem odehrán tradiční 
turnaj v  Drahanovicích, který jsme 
vyhráli.

I  když hrajeme naše domácí zá-
pasy z  důvodu rekonstrukce na 
upraveném tréninkovém hřišti, tak 
můžeme říct, že se nám daří a kro-
mě prvního zápasu (Kožušany) jsme 
všechny vyhráli. Ale k tomuto zápa-
su se asi nelze ani moc vyjadřovat, 
protože 3 penalty ve prospěch sou-
peře a  2 červené karty mluví samy 
za sebe...

Další prohra nás čekala po mě-
síci ve Šternberku, kde jsme nedo-
kázali na malém umělém povrchu 
zúročit naši kvalitu. Třetí  (z  mé 
strany nejméně bolestivá pro-
hra) byla v  Berouně, kam jsme jeli 
bohužel v  nekompletní sestavě. 
V  současné době máme za sebou 
již šesté vítězství v řadě, které nás 
posunulo na druhé místo tabulky. 
Takže prozatímní bilance je 33 bodů 
za 11 vítězství a 3 prohry se ztrátou 
3 bodů na vedoucí tým. 

Čeká nás nyní zimní pauza, po 
které se budeme snažit prezento-
vat slatinický fotbal tak, abychom 
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už na jaře na novém hřišti přilákali 
do ochozů co nejvíce diváků.“

Za ,,B“ mužstvo si připravili pří-
spěvek trenéři Václav Navrátil ml. 
spolu s Radkem Garzinou ml.

„Tento rok vyšel pro naše B muž-
stvo na jedničku. V jarní části sezó-
ny 2018/2019 s  bilancí 8 vítězství, 
1 remíza a  1 porážka se na konci 
roku béčko mohlo radovat z 1. mís-
ta v soutěži tzv. prales a z postupu 
do vyšší soutěže hned první rok od 
přihlášení. Ročník 2019/20 se při-
hlásila III. třída, ve které od začátku 
soutěže bojujeme o  špičku tabul-
ky. Jak soutěž dopadne, záleží jen 
na našich výsledcích, ale věříme 
a  uděláme maximum pro to, aby-
chom se umístili co nejvýš.“

Musíme konstatovat, že pod-
zimní část sezony 2019-2020 se 
nám mimořádně vydařila. Ať už 
výsledky mládeže, která je pro 
naši budoucnost klíčová, tak hlav-
ně umístěním našich mužů. A  to 
i  přesto, že se mistrovská utkání 
odehrála na našem tréninkovém 
hřišti. Hlavně díky našim správcům 
(Petr Kadlčík a  Tomáš Hladký) se 
dařilo hřiště udržovat v  hratelném 
stavu. Zároveň musíme poděkovat 
Petru Šolcovi, který se nezištně vě-
nuje rekonstrukci areálu a na hřiš-
ti tak tráví veškerý svůj volny čas. 
Jsme si vědomi, že bez brigádnické 
činnosti bychom nebyli schopni re-
konstrukci realizovat. Ještě jednou 
děkujeme také všem brigádníkům, 
kteří nám po celý rok obětavě po-
máhali a  také místním hasičům, 

kteří nám zapůjčili svoji techniku 
a poskytli pomoc při čištění závla-
hové jímky. Naše poděkování patří 
i  místním podnikatelům a  řemesl-
níkům F. Žouželkovi, J. Hrubému, P. 
Novákovi a V. Navrátilovi, kteří mají 
na obnově sportovního areálu také 
velký podíl.

Nerad bych také zapomněl na 
naše obětavé cvičitelky J. Hrubou, 
L. Lakomou, J. Látalovou,  L. Gocalo-
vou a J. Tomečkovou, které se věnují 
cvičení dětí a mládeže v sokolovně. 
O  jejich hodiny je stále obrovský 
zájem, což jen potvrzuje, že odvádí 
velmi kvalitní a obětavou práci! 

Díky místnímu zručnému nad-
šenci Petru Tomečkovi vyrostla již 
letos ve sportovním areálu nová 
rozhledna, která je určena přede-
vším pro nejmladší návštěvníky.

Příští rok bychom rádi ve spo-
lupráci se školou a  obcí rozšířili 
nabídku o  další druhy sportů a  to 
hlavně pro případné zájemce z řad 
místní mládeže (např. volejbal 
a florbal) a pro cyklistické nadšen-
ce připravujeme tzv.  pumptrack  
(zvlněná terénní dráha) vedle stá-
vajícího skateparku, atd.  

Nyní se však už všichni těšíme 
na otevření zrekonstruovaného 
fotbalového hřiště. Věříme, že se 
nám na něm bude výsledkově dařit 
i nadále. A hlavně to bude pohodl-
nější pro naše věrné fanoušky.

Ještě před tím bychom vás však 
rádi pozvali na tradiční kultur-
ní akce, tj. Sportovní ples (pátek 
24.1.2020) a Sokolské Sibřinky (so-
bota 7.3.2020).

Na závěr ještě upozorňujeme 
na jedno nepopulární, leč potřebné 
rozhodnutí – po dokončení všech 
rekonstrukcí budeme v nočních ho-
dinách a  hlavně v  zimním období 
zamykat sportovní areál (hlavně 
z  jižní strany směrem od potoka). 
K tomuto kroku hodláme přistoupit 

hlavně z důvodu, že opakovaně do-
chází ke znečišťování areálu a k po-
škozování jeho vybavení, navíc řada 
majitelů psů si plete naše hřiště 
s místem určeným k venčení svých 
mazlíčků, často dochází k  pohybu 
po zmrzlé nebo zasněžené ploše, 
čímž dochází k  rozšiřování houbo-
vitých chorob v trávníku atd…. 

Děkujeme za pochopení, přeje-
me krásné vánoční svátky a hodně 
nejen sportovních úspěchů v  roce 
2020!

za SK Slatinice:
P.Bilík
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Myslivecký spolek hospodaří na 
1501 ha pozemků v  KÚ obcí Slatinic 
a  Lip, Lutína, Třebčína, Luběnic a  na 
Malém Kosíři i  severovýchodních 
svazích Velkého Kosíře.  

Členové spolku kromě své zá-
kladní činnosti, kterou je péče a chov 
zvěře v průběhu celého roku, zajišťo-
vání krmiva pro zimní přikrmování, 
opravy a budování krmících zařízení 
a posedů, tlumení škůdců, zajišťují ve 
spolupráci s Obecním úřadem Slati-
nice, Základní školou a  Mateřskou 
školou Slatinice různé místní i okres-
ní akce, které přispívají k seznámení 
široké veřejnosti s regionem Slatinic.

 Spolupracujeme s Okresním my-
sliveckým spolkem Olomouc, z jehož 
pověření zabezpečujeme každý rok 
mnoho akcí okresního, někdy i  re-
publikového významu. V  roce 2019 
náš spolek pořádal následující akce: 
• Jarní střelby
• Svod loveckých psů
• Zlatá srnčí trofej
• Střelecká soutěž „O pohár před-

sedy MS“
• Hodová zábava
• Klubové Podzimní zkoušky vý-

marských ohařů. 
Každý náš myslivecký rok začí-

ná pravidelným sčítáním zvěře, po 
skončení krmné sezóny je třeba řád-
ně vyčistit veškerá krmná zařízení, 
před odstřelem spárkaté zvěře pro-
vádíme kontrolní střelby z  kulových 

zbraní, kde musí každý prokázat, jak 
dokáže se svou zbraní zacházet, aby 
nedocházelo k nehodám. Dále členo-
vé pravidelně přikrmují zvěř v  době 
strádání, pravidelná je brigádnická 
a schůzová činnost. 

V naší honitbě chováme zvěř srn-
čí, zajíce, bažanty a  koroptve (velmi 
nízké stavy), přebíhavou zvěří je pra-
se divoké. Vyskytuje se rovněž liška, 
kuna a jezevec. Z pernaté zvěře káně 
lesní a  rousná, jestřáb, krahujec, 
moták, poštolka, krkavec, havran, 
šedivka, straka a sojka. Celoročně je 
prováděn odstřel z  důvodu škod na 
polních plodinách, dřevinách a  les-
ních porostech, udržení počtů zvěře 
v únosné míře s ohledem na stav je-
jího prostředí, omezení případného 
rozšiřování nemocí. Na konci roku 
můžeme sklízet úspěchy své práce, 
protože probíhají hony na drobnou 

zvěř (zajíc, bažant).  
Pořádání mysliveckých zábav, 

různých akcí přístupných veřejnosti 
a možnost účasti na tzv. posledních 
lečích na závěr podzimních honů při-
spívá i k úrovni společenského života 
v místě a k popularizaci činnosti my-
slivců. Jsme hrdí na to, co se nám do-
sud podařilo a  rozhodně chceme ve 
své činnosti pokračovat stejně dobře 
jako v minulých létech.

S  potěšením je možno konsta-
tovat, že se činnost MS setkává se 
značným zájmem a  pochopením 
veřejnosti. Poděkování patří spon-
zorům, kteří dotují střelecké akce 
a  poskytují vhodná krmiva pro zim-
ní přikrmování zvěře. Výbor MS si 
váží pochopení rodinných přísluš-
níků, protože každý myslivec věnuje 
péči o dobrý chod a výsledky našeho 
spolku spousty volného času.  

Poděkování patří OÚ Slatinice 
za finanční pomoc, díky které jsme 
mohli zdokonalit vybavení lovecké 
chaty. 

Ve spolupráci s  OÚ Slatinice se 
v  jarních měsících letošního roku 
uskutečnila brigáda v  obecním lese 
na likvidaci pletiva z  „oplocenek“. 
Práce to byla velmi náročná, avšak 
měla svůj význam. Podařilo zpří-
stupnit téměř celou plochu obecních 
lesů v jeden celek.

Rádi bychom formou zpravodaje 
požádali spoluobčany a ne myslivec-
kou veřejnost, zda by se v honitbě při 
procházkách chovali tiše a ohledupl-
ně.

S přáním prožití pokojných a po-
žehnaných svátků vánočních v kruhu 
domova se svými nejbližších. V roce 
2020 jen to dobré a bez starostí.

Myslivci Slatinice
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Hodové slavnosti Slatinice

foto: P. Vlach

foto: P. Vlach

foto: P. Vlach

foto: P. Vlach

foto: P. Vlach foto: P. Vlach

foto: P. Vlach foto: P. Vlach
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Masopust

Povodně před hodovými slavnostmip ý

foto: S. Páleník foto: S. Páleník

foto: S. Páleník foto: S. Páleník foto: S. Páleník
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Objekty a památky Slatinicej y p y

foto: P. Vlach foto: P. Vlach foto: P. Vlach

foto: P. Vlach foto: P. Vlach

foto: P. Vlach foto: P. Vlach

foto: P. Vlach foto: P. Vlach
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Třídění odpadu

Ochotnický spolek 

Infrastruktura povrchy vodovodyp y y

foto: S. Páleník foto: S. Páleník
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Vážení spoluobčané, dne 31.8. náš 
spolek Kosíř bike Slatinice pořádal již 
devátý ročník závodu horských kol 
– Kosířská špica. I  letošního ročníku 
se zúčastnilo více než stovka závod-
níků, na které čekalo 33 km v  okolí 
Velkého Kosíře. Můžeme zodpověd-
ně říct, že náš závod patří mezi ty 
náročnější, které se v okolí jezdí. Na 
tak krátké trati nastoupají závodníci 
více než 600 výškových metrů a  to 
už je znát. Také je důležité zmínit, 
že nám rok od roku roste počet re-
gistrovaných cyklistů na startu, což 
znamená zvyšování prestiže Kosiř-
ské špice i mezi špičkovými sportov-
ci. O  to cennější je letošní vítězství 
Josefa Machače, který je ze Slatinek 
a měl v době závodu teprve 17 roků. 
Josef je talent, je to kluk na kterém 
je vidět, že kolo miluje. Osobně jsem 
přesvědčený, že by měl jezdit za pro-
fesionální tým. Účast těchto profíků 
je samozřejmě super ale zároveň bu-
deme rádi, když se příštího ročníků 
zúčastní i  víc cyklistů jako jsme my 
ze Slatinic, prostě lidi, co mají rádi 
kolo a  již tak nekoukají na umístění 
mezi nejlepšími.

Dovolte mi zde znovu poděko-
vat všem nadšeným dobrovolníkům 
a  partnerům, bez kterých by tento 
závod nebylo možné zrealizovat. 
Především Michal Sedlák, Honza 
Vévoda a  Vojta Mrtének jsou ti, co 
na přípravě závodu stráví nespo-
čet hodin. Honza Synek je náš nový 
parťák, který pomáhá udržovat naše 
webové stránky a  zároveň je hlav-
ní dodavatel báječných fotografiií. 
Hodně děkuji za podporu našim 

hlavním partnerům – Ondrovi Mik-
mekovi, našemu starostovi, Jirkovi 
Šmídovi a  společnosti Prominent, 
Jirkovi Starostovi a společnosti Ed-
wards a Daliboru Přikrylovi, řediteli 
Aquaparku v Olomouci.

Již nyní se těšíme na jubilejní 
desátý ročník, který se   bude konat 
29.8.2020. Přijďte se podívat, určitě 
připravíme nějaké překvapení a de-
sátý ročník společně oslavíme.

Za pořadatele, Petr Kleveta

Jaký je vůbec smysl ochotnického divadla ve 21. století? 
Doba, kdy byly zakládány ochotnické spolky, je dávno pryč. 
Žijeme v době, kdy se lidem nabízí spousta jiné zábavy. Bo-
hužel je ale málo příležitostí k tomu, čemu se dříve říkávalo 
sousedské setkání. Pokaždé si říkáme, zda pokračovat dále 
v této činnosti. Nacvičit hru a připravit scénu v amatérských 
podmínkách do takové podoby, aby v prvním případě byla 
pro diváka zábavná a ve druhém přitažlivá, je velmi nároč-
né. Navíc doba už je taková, že každý spíše očekává kriti-
ku než pochvalu a s tímto očekáváním vystoupit na jeviště 
před zraky svého souseda je ze strany „herce“ velká odva-
ha. Proto máme vždy velkou radost, když vidíme úsměvy na 
tvářích diváků a slyšíme pochvalné reakce. 

Když jsme na podzim 2018 začali nacvičovat hru Po 
všeckym hovno, po včelách med, vůbec jsme si nebyli jisti, 
jak bude přijata místním publikem. Přece jen – v hanáčtině? 

A na Hané?! Režisérka musela sladit mluvené slovo, zpěv, 
hudební doprovod v podání Hanačky Slatinice a ještě kom-
pars 

v podobě slatinických seniorů. V našem zpracování tato 
hra spatřila světlo světa v sobotu 9. února. Nad naše očeká-
vání byl diváky zaplněný celý sál slatinické sokolovny. Mys-
leli jsme si, že v den reprízy – 10. února, už to bude o poznání 
slabší. Jaké bylo naše překvapení, když na druhý den přišlo 
ještě více návštěvníků. A někteří dokonce podruhé! Celkem 
více než 500 lidí. Naše činnost tedy má smysl (řekli jsme si) 
a už dnes vám můžeme slíbit premiéru naší nové hry, kterou 
nacvičujeme. Premiéra se uskuteční v únoru 2020. A může-
te se opět těšit na netradiční, dá se říci multimediální, pojetí. 

Přejeme vám do nového roku hodně štěstí, zdraví a mno-
ho radostných setkání a příležitostí k úsměvům.

Za spolek slatinických ochotníků Jarmila Popelková.
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Rádi přidáváme dobrou zprávu, ve Slatinicích vzniká 
nové místo, kde bude radost pobýt ! 

...Díky grantu Nadace Via, mohla v letošním roce pro-
běhnout revitalizace farní předzahrádky. Kromě celkové 
úpravy pozemku by mělo vzniknout

místo pro setkávání a relaxaci občanů a návštěvníků 
obce. Budou zde pořádány vzdělávací a  kulturní akce. 
Zahrádka bude volně přístupná pro všechny. 

Nadace Via podporuje aktivní lidi, kteří chtějí změnit 
k  lepšímu místo, kde žijí, a  to se prozatím podařilo. Do 

realizace se zapojila jak farnost, tak obec i jednotlivci, 
kteří přispěli svou prací či materiálními dary (kompost, 
sazenice, cibuloviny...). V  novém roce nás čekají do-
končovací práce a taktéž se můžete těšit na slavnostní 
otevření....

Hodně práce je již vloženo, ale samozřejmě vítáme 
každou pomocnou ruku, termíny pro nadšené pracov-
níky budou včas zveřejněny.

Na společně strávený čas ( nejen při budování za-
hrádky ) se těší členové Spolku Naděje

Snad bychom již mohli nazvat tradičním charitativní 
běh, jehož výtěžek putuje na onkologické oddělení v ne-
mocnici Agel Prostějov. Letos se nám podařilo tuto akci 
rozšířit o nová lákadla. Prvním z nich byl běh pro příchozí, 
to znamená pro ty, kteří si netroufnou na celý závod. Tento 
náš krok byl kvitován s nadšením. Dále jsme přichystali díky 
zapůjčení vybavení od SK Slatinice překážkovou dráhu pro 
děti. Navíc díky podpoře Lázní Slatinice jsme mohli znavené 
sportovce schovat pod nádherné stany. Děkuji lázním!  

Vítězem se letos stali Pavel Dvořák a Linda Lorencová. 
V tomto závodě nejde ani tak o závodění samotné, ale o at-

mosféru. V prostorách lázní, mezi fajn lidmi, domácí pohoš-
tění a legrace u tomboly. Náš závod je rodinný a jen doufám, 
že se jej bude do budoucna účastnit více místních občanů, 
jak dospělých, tak i dětí. Snad je to výzva i pro školu, aby děti 
vedli k atletice. Nakonec jsme s vypětím sil a peněženek vy-
brali 15 tisíc korun. Příští rok se musíme polepšit. Na závěr 
bych ráda poděkovala všem hasičům (je to prima banda) a 
rodině Ambrosových a Ondráčkových, kteří nám každoroč-
ně pomáhají a spolupráce s nimi si velmi vážím. Příští rok se 
budu opět těšit! 

J. Šlahařová 

foto: P. Vlach foto: S. Páleník
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Skautský 8. oddíl ČUMULANGMA 
Slatinice

Slyšeli jste už o skautech ve Sla-
tinicích? Možná jste od někoho za-
slechli, že hledáme zázemí pro naše 
každotýdenní scházení. A  jak to 
vlastně dopadlo? Klubovna se na-
šla! Respektive děkujeme obci, která 
nám od 15.11.2019 poskytla místnost 
u bývalého zimního kluziště ve Sla-
tinicích. Ta dříve sloužila jako pře-
vlékárna pro hokejisty a  bruslaře. 
Nyní se tedy scházíme vždy v pátek 
na tomto místě. 

Náš oddíl se skládá ze tří družin 
(skupinek). Děti jsou rozdělené po-
dle věku, abychom mohli program 
lépe přizpůsobit jejich aktuálním 
věkovým potřebám. Máme druži-
nu světlušek (holčičky 6–9let), vl-

čat (kluci 6–11) a skautek (dívky 10–
14let).

Tímto Vás i Vaše děti zveme k nám 
do oddílu! Rádi uvítáme nové vedoucí 
i děti jakéhokoliv věku (od šesti let).

Jsme parta lidí, co se nebojí žád-
ného dobrodružství a  žádné výzvy.  
Učíme se zajímavým věcem.  Napří-
klad, kdo z vás umí morseovku nebo 
vázat různé druhy uzlů? Vyznáte 
se v  mapě, či zvládli byste se sami 
o  sebe postarat v  přírodě? Učíme 
děti, aby se k sobě uměly hezky cho-
vat a navzájem si dokázaly ve všem 
pomáhat. Pravda, pevná přátelství 
a láska (dnes už občas vzácnosti), na 
ty se dá vždycky spolehnout. Proto 
podporujeme děti, aby šly za prav-
dou a zlu se vyhýbaly velkým oblou-
kem. 

Jste slabí, když lžete, protože ne-
jste dost silní,  abyste čelili pravdě. 

A  co teprve naše 14denní tábory, 
které se konají každý rok o  velkých 
prázdninách. Ty nám přináší spous-
tu legrace i  nových zážitků. Během 
roku jezdíme také na výpravy, kde se 
snažíme objevovat stále nová a nová 
místa v naší krásné vlasti.

Pokud jsme Vás něčím zauja-
li a  chcete se přijít za námi podívat, 
máte u nás dveře otevřené. Všechny 
potřebné informace a  kontakty na 
nás najdete na této webové stránce: 
https://sites.google.com/view/8-
-oddil-slatinice/. 

S pozdravem a přáním hezkého 
dne 

Zástupkyně vedoucího oddílu 
Kateřina Tomková
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Zpráva o bezpečnostní situaci v roce 2019 v obci Slati-
nice a Lípy

Za období od počátku roku do začátku měsíce listopa-
du evidovalo obvodní oddělení Lutín v obci Slatinice pou-
ze 3 trestné činy, kdy se jednalo o prošetřování náhlých 
úmrtí a  šetření ve věci zanedbání povinné výživy. Opro-
ti minulému roku, kdy bylo evidováno 15 trestných činů, 
je nutno konstatovat, že bezpečnostní situace na území 
obce je nadmíru uspokojivá. Tuto skutečnost můžeme při-
číst i zvýšené prevenci a výskytu hlídek policie na teritoriu 
obci v  denní i  noční dobu. V  obci Lípy do současné doby 
neevidujeme žádný skutek, který by naplňoval skutkové 
podstaty některého z trestných činů uvedených v trest-
ním zákoníku.

V oblasti přestupků bylo v obci Slatinice evidováno 6 
událostí (oproti 10-ti v minulém roce), z toho se jednalo 
o 3 přestupky proti majetku, 2 přestupky proti občanské-
mu soužití (schválnosti a drobného ublížení na zdraví) a 1 
přestupek v  souvislosti s  provozem motorových vozidel 
(dopravní nehody, řízení vozidla bez řidičského oprávně-
ní, pod vlivem alkoholu a další). V obci Lípy bylo evidováno 
6 přestupků z toho 3 x proti majetku, 2 x občanské soužití 
a 1 x ostatní.

Skladba nápadu přestupků za obce Slatinice a Lípy:

Převážná část objasněných přestupků byla ozná-
mena na Obecní úřad Slatinice k  dalšímu projednání 
(postoupení do Komise pro projednávání přestupků 
při Magistrátu města Olomouce). Složení ani množství 
skutků evidovaných v přestupkové oblasti nijak nevy-
bočuje oproti skutečnostem zaznamenaným v  minu-
lých letech. 

V  průběhu roku jsme se rovněž zaměřili na pře-
stupky v dopravě, kdy jsme řešili 32 neukázněných ři-
dičů, kteří nerespektovali závazná pravidla pro provoz 
vozidel na pozemních komunikacích.

Na území obcí Slatinice a  Lípy nebylo v  průběhu 
roku 2018 zaznamenáno žádné výrazné narušení ve-
řejného pořádku. 

V oblasti bezpečnosti silničního provozu je potře-
ba opětovně připomenout bezpečný pohyb cyklistů po 
obci. Doporučujeme využívat cyklistické stezky, dále 
nejezdit po chodníku, kde dochází k  ohrožování pro-
cházejících chodců. V době po setmění musí být jízdní 
kolo odpovídajícím způsobem osvětleno tak, aby svou 
přítomností na vozovce cyklista neohrozil ostatní 
účastníky silničního provozu. Zcela zásadní je použí-

vání cyklistických přileb mládeží (tj. osob do 15 let).
Rovněž připomínáme, že v  době po setmění musí 

být chodec, nacházející se na místní komunikaci (mimo 
obec), vybaven reflexními prvky na svém oblečení. Do-
poručujeme však tyto reflexní prvky používat i na úze-
mí obce, převážně tam kde není dostatečné osvětlení 
a za nepříznivých klimatických podmínek, kdy je zhor-
šená viditelnost. 

Stavební úpravy obvodního oddělení PČR Lutín
Koncem měsíce července byly ukončeny staveb-

ní úpravy obvodního oddělení Policie České republiky 
v Lutíně. 

Stavební úpravy objektu na ulici Olomoucká č. 138 
proběhly v  rámci projektu Národního rozvojového pro-
gramu mobility. Zahájení úprav bylo započato 15. dubna 
2019 a  dokončeno bylo 31. července 2019. Předmětem 
projektu byla realizace stavebních úprav objektu, zejmé-
na vybudování vstupu do objektu pro imobilní občany, 
vybudování bezbariérového WC, výměna dveří ve vstup-
ním traktu a úprava elektroinstalace. 

Věříme, že díky těmto stavebním úpravám se ještě 
zvýší kvalita služeb veřejnosti, které Policie České re-
publiky občanům poskytuje a  bude pro obyvatele pří-
nosem. 

npor. Ing. Jiří Král
vedoucí obvodního oddělení
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Vážení pacienti, milí občané Sla-
tinic,

na prvním místě bych Vám chtěl 
popřát klidné prožití Vánoc v  kruhu 
nejbližších a  hodně štěstí a  zdraví 
do roku 2020. Musím také poděkovat 
všem, kteří si k nám v právě končícím 
roce 2019 našli svou cestu a moc mě 
těší, že si ji nachází stále více pacien-
tů. Věřte, že si toho velmi vážím.

Nejpodstatnější a na první pohled 
nejviditelnější činností lékárny je pro 
většinu z nás výdej léků na lékařský 
recept i  bez něj. V  letošním roce se 
naplno rozběhnul systém elektro-
nických receptů, kterých je v  naší 
lékárně téměř 100 %. Jednou z cest, 
kterou vám lékař může doručit kód 
k elektronickému receptu je i zaslá-
ní SMS. Právě tento způsob se stává 
vzhledem k úspoře času stále častěj-
ším. Proto jsme se rozhodli pro vás 
připravit službu, která vám umožní 
tento kód přeposlat na naše telefon-
ní číslo, my vám léky zarezervujeme 
a  dáme zprávu, že je vše připrave-
no. Vlastníci tzv. chytrých telefonů 
s operačním systémem Android a iOS 
si také mohou zdarma nahrát a pou-
žívat aplikaci Lékárny v ČR, která umí 
převést tyto SMS zprávy do čárové-
ho kódu pro čtečky v lékárnách, čímž 
celý výdej zrychlí, udržuje všechny 
recepty na jednom místě a umožňuje 
k nim dělat také poznámky uživatele. 
Vzhledem k  ochraně osobních úda-
jů však již není možné načítat SMS 
zprávy do aplikace automaticky, ale 
je třeba aktivní převod uživatelem. 
Většinu tzv. průvodek k  elektronic-

kým receptům vám však lékaři i na-
dále vystavují v listinné podobě. Tyto 
průvodky obsahují zpravidla čárový 
nebo QR kód, díky němuž můžeme 
čtečkou kódů jednoduše a především 
rychle načíst vlastní obsah receptů 
z  jejich úložiště spravovaného Stát-
ním ústavem pro kontrolu léčiv.  

I v právě končícím roce se bohužel 
často stávalo, že nebylo možné ně-
které léky objednat. Důvody jejich ne-
dostupnosti jsou různé – vývoz léku 
do zahraničí, ukončení nebo dočas-
né přerušení výroby, někdy i závada 
v jakosti. Přesto se nám naštěstí stá-
le daří v naprosté většině případů na 
základě našich osobních kontaktů ve 
velkodistribuci zajistit prakticky celý 
sortiment léků bez ohledu na to, jak 
jsou speciální a zda byly předepsány 
u praktického lékaře, na poliklinice či 
v nemocnici. Naprostou většinu léků 
je navíc možné v případě objednávky 
provedené do 10.30 hod. mít k  dis-
pozici ještě odpoledne v tentýž den. 
Možná je stále i  telefonická rezer-
vace, včetně léků předepsaných 
na elektronický recept. Žádná, ani 
sebevětší lékárna nedokáže držet 
skladem kompletní sortiment všech 
léků. Proto považuji možnost objed-
nání léků s  dodáním ještě ve  stejný 
den bez nutnosti kamkoli dojíždět za 
velmi výhodnou. Za připomenutí sto-
jí také fakt, že stále zajišťujeme pří-
pravu IPLP, tedy léky připravované 
pro konkrétního pacienta, zpravidla 
masti, tobolky nebo některé roztoky. 
Zvláště u nich je pak možnost objed-
nání přípravy na dálku výhodná, pro-

tože bývá časově náročnější a odpa-
dá tak dvojí cesta do lékárny. 

Standardní službou naší lékárny 
se stal rozvoz inkontinenčních po-
můcek až do domu, díky možnosti 
individuální domluvy na času dovozu 
se počet pacientů využívajících tuto 
službu stále rozšiřuje. Konkrétní čas 
a místo doručení zpravidla dohodne-
me předem a  je možné ho ještě dle 
potřeby telefonicky upřesnit. Tato 
služba je pro naše pacienty posky-
tována bezplatně a  je nepochybně 
výrazně flexibilnější než některé jiné. 

Velmi oceňovanou a  rozšiřova-
nou stálicí našeho sortimentu se 
stala zdravotní obuv od tradičního 
českého výrobce ORTO plus s.r.o. 
z Valašských Klobouk. K ručnímu šití 
veškeré této obuvi jsou používány 
pouze kvalitní certifikované usně. Ke 
stálému sortimentu přidáváme také 
sezónní nabídky pro jaro/léto a pod-
zim/zimu. U  mnoha typů navíc do-
kážeme zajistit některé individuální 
úpravy nejen co se týká barevnosti, 
ale zejména s ohledem na případné 
deformity v  oblasti chodidla způso-
bující jinak výrazné problémy při vý-
běru vhodné obuvi. 

Jsem velmi rád, že se nám i  díky 
Vaší přízni podařilo ve Slatinicích 
úspěšně obnovit a dále rozvíjet pro-
voz lékárny. V příštím roce v tom bu-
deme s  velkou chutí pokračovat. Do 
následujícího roku Vám přeji pevné 
zdraví a těším se na další setkání ne-
jen u lékárenské táry.

Aleš Krebs,
Váš lékárník
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4. 1. 2020 Zimní běh přes kosíř, Liga 100 Olomouc, Obec Slatinice

18. 1. 2020 Karneval pro děti, SDH Lípy

24. 1. 2020 Sportovní ples, SK Slatinice

25. 1. 2020 Hasičský ples, SDH Lípy

21. 2. 2020 Ples ZŠ Slatinice, ZŠ a MŠ Slatinice

22. 2. 2020 Masopust, Obec Slatinice, SDH Slatinice

7. 3. 2020 Sokolské Šibřinky, SK Slatinice

28. 3. 2020 Zahájení lázeňské sezóny, Lázně Slatinice a.s.

25. 4. 2020 Stavění máje, SDH Slatinice

30. 4. 2020 Pálení čarodějnic, Kulturní komise, Obec Slatinice

2. 5. 2020 Stavění Máje, SDH Lípy

23. 5. 2020 Dětský den, Kulturní komise, Obec Slatinice

30. 5. 2020 Kácení máje, SDH Slatinice

30. 5. 2020 Kácení máje, SDH Lípy

20. 6. 2020 Den zdraví, Lázně Slatinice a.s.

25. 7. 2020 Festival slatinská struna a paleta, Lázně Slatinice a.s.

14. - 16. 8. 2020 Hodové slavnosti

14. – 16. 8. 2020 Hodové slavnosti a lázeňský jarmark, Lázně Slatinice a.s.

16. 8. 2020 Veterán rallye z lázní do lázní, Lázně Slatinice a.s.

12. 9. 2020 Majorka Hanácký dvůr, Lázně Slatinice a.s.

14. 11. 2020 Přátelské posezení s občany důchodového věku,

 Kulturní komise, Obec Slatinice

30. 11. 2020 Rozsvícení vánočního stromečku

4. 12. 2020 Mikuláš 

12. 12. 2020 Adventní koncert

18. 12. 2020 Setkání u vánočního stromu


